“La afirmación de Tulio Cicerón [«la virtud obra al modo de la naturaleza»<sup>101</sup>] se entiende en relación a la inclinación del apetito que tiende a algún bien común, como obrar valientemente, o alguna otra cosa de este género. Pero a no ser que sea dirigida por el juicio de la razón, tal inclinación

---

<sup>100</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, ad 3 “Ad tertium dicendum, quod ignorantia quae opponitur prudentiae, est ignorantia electionis, secundum quam omnis malus est ignorans; quae provenit ex eo quod iudicium rationis intercipitur per appetitus inclinationem: et hoc non excusat peccatum, sed constituit. Sed ignorantia quae opponitur scientiae practicae, excusat vel diminuit peccatum.”

<sup>101</sup> Cicerón, M. T., *De Inventione Rethorica*, II, 53, 159: “La virtud es un hábito del alma al modo de la naturaleza y conforme a la razón.”

frecuentemente conduce al abismo, y tanto más, cuanto más vehemente fuese; como el ejemplo del ciego que pone el Filósofo en el *VI Ética*, el que tanto más se hiere al arrojarse contra la pared, cuanto más fuerte corre”<sup>102</sup>.

La inclinación, por buena que sea, requiere ser ordenada por la razón<sup>103</sup>. La razón es considerada como instancia cuyo acto es ordenador. El orden puesto por la razón práctica no es un orden especulativo. Es posible que haya virtud en el intelecto práctico porque su objeto es un bien, aunque lo sea no en cuanto tal, sino en cuanto conocido:

“El bien y la verdad son objetos de dos partes del alma, a saber de la intelectual y de la apetitiva. [...] La verdad del intelecto práctico es el bien, el cual es también el fin de la operación; en efecto, el bien no mueve el apetito, sino en cuanto es aprehendido. Por eso nada impide que haya virtud en el intelecto práctico”<sup>104</sup>.

---

<sup>102</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod verbum Tullii intelligitur quantum ad inclinationem appetitus tendentis in aliquod bonum commune, sicut in fortiter agere, vel aliquid huiusmodi. Sed nisi rationis iudicio dirigeretur, talis inclinatio frequenter duceretur in praecipitium; et tanto magis, quanto esset vehementior; sicut ponit philosophus exemplum de caeco, in VI Ethic., qui tanto magis laeditur ad parietem impingens, quanto fortius currit.”

<sup>103</sup> Cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*, cap. III “Una razón habilitada para el bien práctico”, pp. 159-164; y n. 3 “La virtud como *aptitudo naturalis*”, pp. 184-187.

<sup>104</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, ad 5 “Ad quintum dicendum, quod bonum et verum sunt obiecta duarum partium animae, scilicet intellectivae et appetitivae: quae quidem duo hoc modo se habent, quod utraque ad actum alterius operatur; sicut voluntas vult intellectum intelligere, et intellectus intelligit voluntatem velle. Et ideo haec duo, bonum et verum, se invicem includunt: nam bonum est quoddam verum, in quantum est ab intellectu apprehensum; prout scilicet intellectus intelligit voluntatem velle bonum, vel etiam in quantum intelligit aliquid esse bonum; similiter et ipsum verum est quoddam bonum intellectus, quod etiam sub voluntate cadit, in quantum homo vult intelligere verum. Nihilominus tamen verum intellectus practici est